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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut gennem 

Mittarfeqarfiit senest 1. januar 2019 tilpasser priserne på el og 

vand i Kangerlussuaq, Narsarsuaq samt Kulusuk så prisen afspejler 

niveauet i resten af Grønland.  

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)  

Siumuts grundlæggende politik indenfor energiområdet har til målsætning, at samfundsøkonomien 

bliver bedst muligt tilpasset og, at miljøet forurenes mindst muligt omkring energiforsyningen samt, 

at afhængigheden af olie til stadighed mindskes. 

De ensartede priser på el og vand, som engang var gældende og som havde til følge, at en masse 

hjem ude på kysten led herunder, blev fra i år med ét historie. Der er en udtalt taknemmelighed 

herfor ude i hjemmene på kysten, for når man anlægger en helhedsorienteret synsvinkel som ser 

landet under ét, så var den snart gamle ordning en hæmsko for økonomien og erhvervslivet, som 

blot lagde endnu flere åg på ryggen af et samfund der i forvejen var tungt lastet. 

Den spredte og dermed sårbare bebyggelse herhjemme med få mennesker som grundlag, er set i 

Siumuts optik anledning til, at vi må forsvare det rent politisk og det gør vi ved, at alle beboede 

steder skal organiseres efter et énprissystem forsåvidt det gælder el- og vandpriser. Vort Land udgør 

geografisk et kæmpe areal hvor det nogle steder bliver ganske koldt og hvor der i mange måneder 

visse steder kan være mørketid. 

I sagen omkring enprissystemet som er genindført har man garanteret alle der i det daglige er 

forsynet fra Nukissiorfiit. Som forslagsstilleren peger på, så mener vi også fra Siumut, at alle beboede 

steder uden undtagelse skal være omfattet af enprissystemet hvilket betyder, at de steder hvor 

Mittarfeqarfiit har deres egen energiforsyning ikke er omfattet af enprissystemet og det er så 

Kangerlussuaq, Narsarsuaq og Kulusuk som dermed må indlemmes i enprissystemet – som en 

selvfølge. 

Naalakkersuisut anfører i deres svarskrivelse, at såfremt de tre steder der i dag forsynes af 

Mittarfeqarfiit selv skal inddrages i enprissystemet, så vil afgifterne skulle forhøjes eller at man 

igennem finansloven må afsætte penge hertil. Vi vil fra Siumut mene, at disse ting skal vurderes 

seriøst i Udvalgets arbejde, når det er sagt vil vi understrege, at det allerede er dyrt nok at rejse i 

forvejen og, at vi derfor ikke kan se at afgiftsforhøjelser er en løsning der hjælper nogensomhelst 

her i landet. 

Med disse bemærkninger fra Siumut godkender vi forslaget og indstiller at forslaget 

viderebehandles i det respektive udvalg.  

 

Anders Olsen, Siumut. 

 


